K.H. Sholeh Darat lahir di Desa Kedung Jumbleng, Kecamatan Mayong,

Kabupaten Jepara, Jawa Tengah, pada tahun 1235 H/1820 M,
5
bertepatan dengan

detik-detik ketegangan antara Belanda dan Pangeran Diponegoro.
6
K.H. Sholeh

Darat meninggal dunia pada usianya ke-83 tahun, di Semarang pada hari Jum‟at

Legi tanggal 28 Ramadhan 1321 H/18 Desember 1903 M.
7
Ia dimakamkan di

pemakaman umum Bergota, dan jalan menuju pemakamannya kini diberi nama Jl.

K.H. Sholeh.
8

Ayahnya bernama K.H. Umar ibn Tasmin yang merupakan seorang ulama

yang disegani di kawasan pantai utara Jawa. K.H. Umar juga termasuk seorang

Jilid kesatu

dimulai dari mukadimah, penafsiran surat al-Fâtihah, dan kemudian dilanjutkan

dengan surat al-Baqarah yang diawali dengan pendahuluan dilanjutkan penafsiran

ayat 1 sampai ayat 286. Jumlah halaman pada jilid I adalah 503 halaman. Jilid I

ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari 1892 M dan selesai pada

malam Kamis 19 Jumadil Awal 1310 H/9 Desember 1892 M. Setelah selesai

ditulis, kemudian dicetak di Singapura oleh percetakan milik Haji Muhammad

Amin pada 27 Rabi‟ul Akhir 1311 H/7 November 1893 M.
26

Sedangkan bagian jilid II dimulai dari mukadimah yang dilanjutkan

dengan penafsiran Q.S. Ali Imrân/3: 1-200 dan Q.S. al-Nisâˋ/4: 1-176 dengan

jumlah isi 705 halaman. Jilid II ini diselesaikannya pada hari Selasa, 17 Safar

1312 H/20 Agustus 1894 M. Kemudian dicetak oleh percetakan Haji Muhammad

Amin pada 1312 H/1894 M. Jilid II merupakan jilid terakhir, sebab K.H. Sholeh

Darat wafat pada 28 Ramadhan 1312 H/18 Desember 1903 M.
27

Sejarah penulisan Tafsir Faidh al-Rahmân bermula ketika K.H. Sholeh

Darat menggelar pengajian rutin di pendopo kesultanan Demak. Kebetulan saat itu